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Na osnovu clana 148 Poslovnika Skupstine Crne Gore na Predlog zakona o
izmjenama i dopunama zakona o akcizama, podnosimo sledece
amandmane:

AMANDMAN 1

U clanu 3 u stavu 2 rijeci: "ili povecanja maloprodajnih cijena duvanskih
proizvoda", brisu se.

Obrazlozenje:

Predlogom Zakona o izmjenama 1 dopunama Zakona o akcizama
predlozeno je prosirenje obaveze za placanje akcize za llca koja obavljaju
trgovinu na veliko i/ili malo, na zallhe akciznlh proizvoda zatecene na dan
povecanja akcize. Prema Predlogu Zakona sva lica bi trebala da obracunaju
razliku u akcizi na zatecene zalihe po novim akciznim stopama, podnesu
obracun nadleznom carinskom organu i.upate razliku akcize u roku od 15
dana po isteku mjeseca u kojem je doslo do povecanja visine akcize. Ova lica
obracunatu razliku akcize ukljucuju u prodajnu cijenu i na taj nacin
povecavaju svoje prodajne cijene. Amandmanom se predlaze da se iskljuci
obaveza lica koja obavljaju djelatnost trgovine na veliko i/ili malo duvanskim
proizvodima, da vrse njihov popis na dan povecanja visine akcize. Razlog je u
tome sto kod prometa duvanskih oproizvoda trgovci na veliko i malo nijesu u
mogucnosti da slobodno formiraju prodajne cijene duvanskih proizvoda.



Shodno Zakonu o duvanu i Zakonu o akcizama proizvodaci i uvoznici
duvanskih proizvoda objavljuju maloprodajne cijene duvanskih proizvoda i
iste objavljuju u Sluzbenom listu Crae Gore, a kojih su duzni da se pridrzavaju
trgovci. Ukoliko proizvodaci 1 uvoznici ne izvrse povecanje maloprodajnih
cijena kod promjene visine akcize duvanskih proizvoda onda bi trgovci kod
prodaje duvanskih proizvoda ukalkulisavanjem razlike u visini akcize bili
dovedeni u situaciju da istu plate na teret svoje razlike u cijeni a u najvecem
broju slucajeva da ostvare i negativnu razliku u cijeni. Iz navedenih razloga se
predlaze da se obaveza placanja razlike akcize ne odnosi na duvanske
porizvode.

Amandman 2

U clanu 5 u stavu 6 rijeci;"u iznosu do 5%", zamjenjuju se rijecima:"u
iznosu do 7%".

U stavu 6 rijeci "prevoza akciznih proizvoda i", brisu se.

Obrazlozenje:

Predlozenim amandmanom koji je iniciran od strane Grupacijeza prevoz
putnika i tereta u drumskom saobracaju PKCG, predlaze se da rijeci: "u iznosu
od 5%", zamijene rijecima: "u iznosu od 7% Navedenim amandmanom,
omogucilo bi se da prevoznici zadrze mogucnost povracaja dijela placene
akcize na kupljeno gorivo u iznosu slicnom kao sto imaju na osnovu vazeceg
zakona, sto ce pozitivno uticati na njihovo poslovanje i zadrzavanje
konkurentnosti u transportnoj privredi.Takode, uzimajuci u obzir i tehnicke
karakteristike i starost voznog parka, konfiguraciju terena i protocnost
saobracaja, kao i prosjek u odnosu na unutrasnji 1 medunarodni prevoz,
prevoz u gradskom, medugradskom i medunarodnom drumskom saobracaju i
slobodni i linijski prevoz putnika, voznju sa putnicima-teretom smatra se
opravdanim predlaganje navedenog amandmana

Stavom dva predlozenog amandmana se u cilju definisanja
sveobuhvatnog normativnog okvira kojim se utvrduje pravo na povracaj dijela
placene akcize za gasna uija koja se koriste kao motorno gorivo za industrijske
i komercijalne svrhe, predlaze odredba kojom se povracaj po navedenom
osnovu omogucava i za ona pravna i fizicka lica koja obavljaju prevoz akciznih
proizvoda i registrovani su za obavljanje djelatnosti prevoza putnika i tereta.
Takode, Zakonom o prevozu putnika u drumskom saobracaju jasno je



utvrdena razlika izmedu prevoza za sopstvene potrebe i prevoza u
komercijalne svrhe, stoga se i prevoz akciznih proizvoda koji se vrsi od strane
licenciranog prevoznika tretira kao i svaki drugi komercijalni prevoz tereta za
koji bl postojala mogucnost ostvarivanja prava na povracaj dijela placene
akcize po navedenom osnovu.

Amandman 3

Clan 10 mijenja se 1glasi:

"Poslije clana 36 dodaje se novl clan koji glasi:

Postupak obracunavanja, prijavljivanja i placanja akcize kod povecanja
vlsine akcize

Clan 36a

"[1] U slucaju povecanja visine akcize akciznih proizvoda, proizvodaci,
uvoznici kao 1 llca koja obavljaju trgovinu na veliko, i/ili trgovinu na malo, a
imaju na zallhama akcizne proizvode za koje je u skladu sa ovim zakonom
nastala obaveza obracunavanja akcize, duzni su da izvrse popis zaiiha tih
proizvoda.

[2] Izuzetno od stava 1 ovog dana, lica koja obavljaju trgovinu na veliko
i/ili trgovinu na malo duvanskih proizvoda, nijesu u obavezl da vrse popis
zaiiha u slucaju povecanja visine akcize.

[3] Popis zaiiha iz stava 1 ovog clana vrsi se dan prije povecanja visine
akcize.

[4] Lica iz stava 1 ovog clana duzna su da, na zalihe akciznih proizvoda
izvrse obracun i uplatu akcize, odnosno razliku akcize prema iznosima i
stopama iz cl.43, 50,52 i 56d ovog zakona.

[5] Obracun akcize iz stava 4 ovog clana podnosi se nadleznom
carinskom organu u roku od 15 dana po isteku mjeseca u kojem je doslo do
povecanja visine akcize.

[6] Akciza iz stava 4 ovog clana placa se u roku iz stava 5 ovog clana.



(7] Blizi nacin obracunavanja i placanja akcize iz stava 4 ovog clana
propisuje Ministarstvo finansija.

Obrazlozenje:

Predlogom Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama
predlozeno je prosirenje obaveze za placanje akcize za lica koja obavljaju
trgovinu na veliko i/ill malo, na zallhe akciznlh proizvoda zatecene na dan
povecanja akcize.Prema Predlogu Zakona sva Ilca bi trebala da obracunaju
razliku u akcizl na zatecene zalihe po novim akciznim stopama, podnesu
obracun nadleznom carinskom organu 1 upate razliku akcize u roku od 15
dana po isteku mjeseca u kojem je doslo do povecanja visine akcize. Ova lica
obracunatu razliku akcize ukljucuju u prodajnu cijenu i na taj nacin
povecavaju svoje prodajne cijene. Amandmanom se predlaze da se iskljuci
obaveza lica koja obavljaju djelatnost trgovine na veliko i/ili malo duvanskim
proizvodima, da vrse njihov popis na dan povecanja visine akcize. Razlog je u
tome sto kod prometa duvanskih oproizvoda trgovci na veliko i malo nijesu u
mogucnosti d aslobodno formiraju prodajne cijene duvanskih proizvoda.
Shodno Zakonu o duvanu i Zakonu o akcizama proizvodaci i uvoznici
duvanskih proizvoda objavljuju maloprodajne cijene duvanskih proizvoda i
iste objavljuju u Sluzbenom listu Crne Gore, a kojih su duzni da se pridrzavaju
trgovci. Ukoliko proizvodaci i uvoznici ne izvrse povecanje maloprodajnih
cijena kod promjene vidsine akcize duvanskih proizvoda onda bi trgovci kod
prodaje duvanskih proizvoda ukalkulisavanjem razlike u visini akcize bili
dovedeni u situaciju da istu plate na teret svoje razlike u cijeni a u najvecem
broju slucajeva da ostvare i negativnu razliku u cijeni. Iz navedenih razloga se
predlaze da se obaveza placanja razlike akcize ne odnosi na duvanske
porizvode.

Amandman 4

U clanu 14 u stavu 1 rijeci :"2402 20 90,2403 19 10" brisu se.

U stavu 2 rijeci:" duvanske smjese" zamjenjuju se rijecima:"neto mase".

Obrazlozenje;

Predlozenim amandmanom, vrsi uskladivanje nesagorijevajuceg duvana
kao nove vrste akciznog proizvoda i njegovo uskladivanje sa propisima kojim
se ureduje nomenklatura Carinske tarife. Takode, navedenim amandmanom



predlaze se da se obracun akicize na nesagorijevajuci duvan vrsi po kg neto
mase togproizvoda imajuci uvidu dasemoze javiti problem kod izacunavanja
duvanske smjese kao i ukupne mase za obracun akcize u tim prozvodima koji
mogu biti u razllcitim pakovanjima.

Amandman 5

Poslije clana 15 dodaje se novl clankojl glasi:

"Clan 15a

Uclanu 51 stav 7 rijeci:"za potrebe prevoza,", brisu se."

/

Obrazlozenje:

Navednim amandmanom, u cilju preciznijeg definisana kao i sprecavanja
eventualnih zloupotreba kod prometa biogorivom, predlaze se da se
biogorivom smatra tekuce ill plinsko gorivo koje se koristi kao pogonsko
gorivo proizvedeno iz biomase.Takode, navedenim rjesenjem vrsi se
uskladivanje sa Direktivom koja ureduje oblast energenata koja biogorivo
tretira kao obavezni elemenat oporezivanja akcizom.

Amandman 6

Uclanu18 poslije rijeci:"gigadMu [GJ]"dodaje se rijec:"bruto".

Obrazlozenje:

Predlozenim amandmanom vrsi se preciziranje odredbi koja se odnosi
na oporezivanje uglja, za koji bi se od 1. januara 2019. godine akciza placala u
po gigadzulu bruto toplotne vrijednosti, a sto jeu skladu sa Direktivom Savjeta
2003/96/EZ o restrukturiranju sastava Zajednice za oporezivanje energenata
i elektricne energije.



Amandman 7

U clanu 22 u stavu 2 rijeci:" ili povecanja maloprodajnih cijena

duvanskih proizvoda,brisu se.

Obrazlozenje;

Predlogom Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama
predlozeno je prosirenje obaveze za placanje akcize za lica koja obavljaju
trgovinu na veliko i/ili malo, na zalihe akciznih proizvoda zatecene na dan
povecanja akcize.Prema Predlogu Zakona sva lica bi trebala da obracunaju
razliku u akcizi na zatecene zalihe po novim akciznim stopama, podnesu
obracun nadleznom carinskom organu i upate razliku akcize u roku od 15
dana po isteku mjeseca u kojem je doslo do povecanja visine akcize. Ova lica
obracunatu razliku akcize ukljucuju u prodajnu cijenu i na taj nacin
povecavaju svoje prodajne cijene. Amandmanom se predlaze da se iskljuci
obaveza lica koja obavljaju djelatnost trgovine na veliko i/ili malo duvanskim
proizvodima, da vrse njihov popis na dan povecanja visine akcize. Razlog je u
tome sto kod prometa duvanskih oproizvoda trgovci na veliko i malo nijesu u
mogucnosti d aslobodno formiraju prodajne cijene duvanskih proizvoda.
Shodno Zakonu o duvanu i Zakonu o akcizama proizvodaci i uvoznici
duvanskih proizvoda objavljuju maloprodajne cijene duvanskih proizvoda i
iste objavljuju u Sluzbenom listu Cme Gore, a kojih su duzni da se pridrzavaju
trgovci. Ukoliko proizvodaci i uvoznici ne izvrse povecanje maloprodajnih
cijena kod promjene vidsine akcize duvanskih proizvoda onda bi trgovci kod
prodaje duvanskih proizvoda ukalkulisavanjem razlike u visini akcize bili
dovedeni u situaciju da istu plate na teret svoje razlike u cijeni a u najvecem
broju slucajeva da ostvare i negativnu razliku u cijeni. Iz navedenih razloga se
predlaze da se obaveza placanja razlike akcize ne odnosi na duvanske
porizvode.

Amandman 8

U clanu 24 , kojim se dodaje clan 80h, u istom clanu poslije rijeci:"po
gigadzulu" dodaje se rijec:"bruto".

U stavu 1 dodaje se nova alineja koja glasi:



od 1. avgusta 2017. godine do 31. decembra 2018. godine u iznosu od

0 eura/'.

Alineja jedan postaje alineja dva.

Obrazlozenje;

Predlozenim amandmanom vrsi se preciziranje odredbi koja se odnosi
na oporezivanje uglja, za koji bi se od 1. januara 2019. godine akciza placala u
po gigadzulu bruto toplotne vrijednosti, a sto je u skladu sa Direktivom Savjeta
2003/96/EZ 0 restrukturiranju sastava Zajednlce za oporezivanje energenata
1 elektricne energije. Takode, radi preciziranje perioda primjene odredbe koje

se odnose na ovaj akcizni proizvod, predlaze se da od 1. avgusta 2017. godine

do 31. decembra 2018. godine visina akcize za ovaj proizvod iznosi 0 eura.

POSLANIK

Nitola Rakocevic

Milos Nikolic


